

## 平成18年7月期 第1四半期 財務・業績の概況（非連結）

平成17年12月12日

上場会社名 株式会社プラネット (JASDAQ・コード番号: 2391)  
(URL <http://www.planet-van.co.jp>)

問合せ先 役職名 代表取締役社長 (Tel: (03) 5444-0811)  
氏名 玉生 弘昌  
責任者役職名 執行役員管理本部長  
氏名 染谷 実

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- ・引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- ・その他金額が僅少なものにつき、一部簡便な手続を採用しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
当第1四半期より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。

### 2. 平成18年7月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年8月1日～平成17年10月31日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
18年7月期第1四半期	579,722	(8.6)	125,400	(56.4)	126,403	(51.3)	67,821	(39.9)
17年7月期第1四半期	534,025	( )	80,199	( )	83,542	( )	48,482	( )
(参考)17年7月期	2,186,405		344,729		353,657		233,093	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年7月期第1四半期	4,090	06		
17年7月期第1四半期	5,847	60		
(参考)17年7月期	26,666	65		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、17年7月期第1四半期は潜在株式が存在しないため、また18年7月期第1四半期は希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。  
3. 平成17年9月20日付にて普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年7月期第1四半期の1株当たり四半期純利益は、2,923円80銭となります。

#### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

従来に引き続き、当社の主要サービスである「基幹EDIサービス」の利用率のさらなる向上を図るべく、データ種ごとにキメ細かく利用促進・拡大を積極的に進めてまいりました。また、利用業界を拡大すべく、ペット関連業界、理美容業界、介護業界、家庭紙業界、大衆薬業界への「基幹EDIサービス」の普及促進も積極的に行ってまいりました。これらの活動に加え、当第1四半期における各利用メーカーからの新製品の発売も比較的活発であったこともあり、通信処理量を計画以上に増加させることができました。

なお、8月には国際標準に準拠した新しいインターネットEDIサービス「SMOOTHEDI」の稼働を開始し、本格的なインターネットEDIの導入に向けての営業活動もスタートいたしました。

一方、「情報系サービス」である「バイヤーズネット」については、積極的な営業、啓蒙活動を進め、徐々に各流通段階で認知が広がってまいりました。メーカー・卸売業・小売業を結ぶマーケティングネットワークとしての本格的利用に向けて機能強化のための開発も含め、着々と準備を進めております。

以上の結果、当第1四半期の業績については、売上高は 579,722 千円、営業利益は 125,400 千円、経常利益は 126,403 千円、第1四半期純利益は 67,821 千円となりました。

## 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	千円	千円	%	円 銭
18年7月期第1四半期	1,746,571	1,331,182	76.2	80,278 75
17年7月期第1四半期	1,548,647	1,115,952	72.1	134,598 11
(参考)17年7月期	1,950,073	1,285,611	65.9	153,613 76

(注) 平成17年9月20日付にて普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年7月期第1四半期の1株当たり株主資本は、67,299円06銭となります。

## 【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
18年7月期第1四半期	54,106	252,206	22,189	564,021
17年7月期第1四半期	30,613	22,269	41,455	717,681
(参考)17年7月期	297,302	197,835	65,948	784,311

## [ 財政状態の変動状況に関する定性的情報等 ]

### 貸借対照表

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ203,502千円減少し、1,746,571千円となりました。これは主に、ソフトウェアの取得に伴う未払金の減少によるものであります。

株主資本は、四半期純利益の計上等により、前事業年度末に比べ45,570千円増加し、1,331,182千円となりました。

### キャッシュ・フロー

当第1四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ220,290千円減少し、564,021千円となりました。

また、当第1四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期における営業活動による資金の増加は、54,106千円となりました。これは主に、税引前四半期純利益(101,961千円)の計上及び減価償却費(32,567千円)の計上があった一方で、法人税等の支払額(88,749千円)があったことなどによるものであります。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において投資活動により使用した資金は、252,206千円となりました。これは、投資有価証券の取得(50,000千円)及びソフトウェアの取得(201,803千円)などによるものであります。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において財務活動により使用した資金は、22,189千円となりました。これは、配当金の支払によるものであります。

### 添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

## 【参考】

平成18年7月期の業績予想（平成17年8月1日～平成18年7月31日）

通期業績予想につきましては、平成17年9月15日付「平成17年7月期決算短信（非連結）」に記載の予想と変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。

実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

以上

## 〔添付資料〕

## 1. 第1四半期貸借対照表

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成17年10月31日)			前第1四半期会計期間末 (平成16年10月31日)			増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成17年7月31日)		
	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)
(資産の部)											
流動資産											
1 現金及び預金	564,021			717,681			153,659	21.4	784,311		
2 売掛金	284,038			268,769			15,268	5.7	290,213		
3 前払費用	3,606			4,006			400	10.0	3,654		
4 繰延税金資産	19,335			16,111			3,223	20.0	14,753		
5 その他	3,661			3,603			57	1.6	3,284		
6 貸倒引当金	500			800			300	37.5	500		
流動資産合計		874,162	50.1		1,009,372	65.2		135,210		1,095,716	56.2
固定資産											
1 有形固定資産		8,450	0.5		10,228	0.7		1,777		8,659	0.4
2 無形固定資産											
(1) ソフトウェア	418,918			184,690			234,227	126.8	475,315		
(2) 電話加入権	1,383			1,383			-	-	1,383		
無形固定資産合計		420,301	24.0		186,073	12.0		234,227		476,699	24.5
3 投資その他の資産											
(1) 投資有価証券	259,656			255,255			4,401	1.7	203,829		
(2) 関係会社株式	102,181			-			102,181	-	83,090		
(3) その他	81,818			87,846			6,027	6.9	82,111		
(4) 貸倒引当金	0			127			127	100.0	33		
投資その他の資産 合計		443,657	25.4		342,973	22.1		100,683		368,998	18.9
固定資産合計		872,408	49.9		539,274	34.8		333,133		854,356	43.8
資産合計		1,746,571	100.0		1,548,647	100.0		197,923		1,950,073	100.0

科 目	当第1四半期会計期間末 (平成17年10月31日)			前第1四半期会計期間末 (平成16年10月31日)			増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成17年7月31日)			
	金額(千円)		構成比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)		構成比 (%)	
(負債の部)												
流動負債												
1 買掛金	169,874			186,504			16,630	8.9	189,724			
2 未払金	18,106			27,566			9,460	34.3	244,115			
3 未払法人税等	47,625			41,853			5,772	13.8	91,174			
4 賞与引当金	33,137			30,117			3,020	10.0	15,558			
5 その他	37,109			32,765			4,343	13.3	17,778			
流動負債合計		305,853	17.5		318,808	20.6		12,954	4.1		558,352	28.6
固定負債												
1 退職給付引当金	62,089			49,524			12,564	25.4	59,907			
2 役員退職慰労引当金	39,195			53,156			13,960	26.3	37,952			
3 預り保証金	8,250			11,205			2,955	26.4	8,250			
固定負債合計		109,534	6.3		113,886	7.3		4,351	3.8		106,109	5.5
負債合計		415,388	23.8		432,694	27.9		17,305	4.0		664,461	34.1
(資本の部)												
資本金		436,100	24.9		436,100	28.2		-	-		436,100	22.4
資本剰余金												
1 資本準備金	127,240			127,240			-	-	127,240			
資本剰余金合計		127,240	7.3		127,240	8.2		-	-		127,240	6.5
利益剰余金												
1 利益準備金	18,700			18,700			-	-	18,700			
2 任意積立金	350,000			310,000			40,000	12.9	310,000			
3 四半期(当期)未処分利益	358,809			208,123			150,686	72.4	367,860			
利益剰余金合計		727,509	41.7		536,823	34.7		190,686	35.5		696,560	35.7
その他有価証券評価差額金	40,332		2.3	15,789		1.0	24,543	155.4	25,710		1.3	
資本合計		1,331,182	76.2		1,115,952	72.1		215,229	19.3		1,285,611	65.9
負債及び資本合計		1,746,571	100.0		1,548,647	100.0		197,923	12.8		1,950,073	100.0

## 2. 第1四半期損益計算書

区分	当第1四半期会計期間 (自平成17年8月1日 至平成17年10月31日)		前第1四半期会計期間 (自平成16年8月1日 至平成16年10月31日)		増減		前事業年度 要約損益計算書 (自平成16年8月1日 至平成17年7月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	579,722	100.0	534,025	100.0	45,697	8.6	2,186,405	100.0
売上原価	278,973	48.1	284,578	53.3	5,605	2.0	1,161,974	53.1
売上総利益	300,749	51.9	249,446	46.7	51,302	20.6	1,024,431	46.9
販売費及び一般管理費	175,348	30.3	169,247	31.7	6,101	3.6	679,701	31.1
営業利益	125,400	21.6	80,199	15.0	45,201	56.4	344,729	15.8
営業外収益	3,394	0.6	3,342	0.6	51	1.5	11,184	0.5
営業外費用	2,391	0.4	-	-	2,391	-	2,256	0.1
経常利益	126,403	21.8	83,542	15.6	42,861	51.3	353,657	16.2
特別利益	1	0.0	91	0.1	89	98.2	24,432	1.1
特別損失	24,443	4.2	-	-	24,443	-	4,355	0.2
税引前四半期(当期) 純利益	101,961	17.6	83,633	15.7	18,328	21.9	373,734	17.1
税金費用	34,140	5.9	35,151	6.6	1,010	2.9	140,641	6.4
四半期(当期) 純利益	67,821	11.7	48,482	9.1	19,338	39.9	233,093	10.7

### 3. 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

	当第1四半期 会計期間 (自 平成17年8月1日 至 平成17年10月31日)	前第1四半期 会計期間 (自 平成16年8月1日 至 平成16年10月31日)	前事業年度の 要約キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成16年8月1日 至 平成17年7月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益	101,961	83,633	373,734
2 減価償却費	32,567	19,911	87,678
3 減損損失	24,409	-	-
4 受取利息及び受取配当金	482	1,074	2,895
5 売上債権の増加( )又は減少額	6,174	1,090	22,533
6 仕入債務の増加又は減少( )額	19,849	5,706	2,486
7 賞与引当金の増加又は減少( )額	17,579	16,200	1,641
8 退職給付引当金の増加 又は減少( )額	2,181	3,742	14,125
9 役員退職慰労引当金の増加 又は減少( )額	1,243	1,707	13,496
10 未払金の増加又は減少( )額	24,206	2,986	16,144
11 未払消費税等の増加又は減少( )額	15,607	1,008	12,654
12 役員賞与支払額	12,000	9,000	9,000
13 その他	2,555	338	6,600
小計	142,632	110,641	436,857
14 利息及び配当金の受取額	223	822	1,875
15 法人税等の支払額	88,749	80,851	141,429
営業活動によるキャッシュ・フロー	54,106	30,613	297,302
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	403	2,921	3,620
2 投資有価証券の取得による支出	50,000	-	50,000
3 ソフトウェアの取得による支出	201,803	19,348	176,166
4 その他	-	-	31,950
投資活動によるキャッシュ・フロー	252,206	22,269	197,835
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 配当金の支払額	22,189	41,455	65,948
財務活動によるキャッシュ・フロー	22,189	41,455	65,948
現金及び現金同等物の増加 又は減少( )額	220,290	33,111	33,518
現金及び現金同等物の期首残高	784,311	750,792	750,792
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	564,021	717,681	784,311

#### 4. 第1四半期販売の状況

##### 事業別売上高の実績

事業別	当第1四半期 (自 平成17年8月1日 至 平成17年10月31日)		前第1四半期 (自 平成16年8月1日 至 平成16年10月31日)		前事業年度 (自 平成16年8月1日 至 平成17年7月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
E D I 事業	491,649	84.8	457,326	85.6	1,858,253	85.0
データベース事業	81,785	14.1	72,395	13.6	296,072	13.5
その他事業	6,288	1.1	4,304	0.8	32,079	1.5
合計	579,722	100.0	534,025	100.0	2,186,405	100.0

(注) 上記の金額には、消費税は含まれておりません。

以上